
Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1501 - Ano XV - Semanal

PORTARIAS

PORTARIAS
PORTARIA Nº 130/2020 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020

Nomeia os membros de Comissão de Acompanhamento de 
Concurso Público e dá outras Providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO a necessidade do preenchimento de 
vaga para o Cargo de Fiscal de Tributos;
CONSIDERANDO a Lei Municipal 153/2000;
CONSIDERANDO o princípio da legalidade, da publicidade, 
da moralidade, da impessoalidade e da eficiência, conforme 
artigo 37, caput, da Constituição Federal.

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir e designar a Comissão de Concurso da 
Prefeitura Municipal de Tamarana para fiscalização, condução 
e execução de todos os atos concernentes ao certame, cujo 
objeto é o preenchimento de vaga para o Cargo de Fiscal de 
Tributos.

Art. 2º - A Comissão de Concurso da Prefeitura Municipal 
será integrada, sob a Presidência do primeiro, pelos seguintes 
Servidores efetivos: 
I - CARLOS HENRIQUE PEREIRA, matrícula nº 22310, 
Agente Administrativo inscrito sob o CPF nº 786.532.079-
53;
II - SÁVIO ARAÚJO DE LEMOS SILVA, matrícula 
nº 8880098, Procurador Jurídico, inscrito sob o CPF nº 
370.219.538-60; e
III - SUELI TEREZA DE MEDEIROS SOUZA, 
matrículas nº 24320 e 24321, Professora, inscrita sob o CPF 
nº 030.237.789-14.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura de Tamarana, aos 05 de novembro de 
2020

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1945 
Página 1 de 1 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE 
FOMENTO Nº 026/2019, CELEBRADO ENTRE A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A 
ASSOCIAÇÃO SÃO ROQUE, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO 
DAS AÇÕES RELATIVAS À ASSISTÊNCIA AO IDOSO. 

 
PROTOCOLADO SOB Nº 6025/2020 
 

O MUNICÍPIO DE TAMARANA, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
inscrito no CNPJ sob nº 01.613.167/0001-90, com sede à Rua Izaltino José Silvestre nº 643 
Tamarana Paraná, doravante denominado CONCEDENTE, neste ato, representado pelo Prefeito 
Municipal, Sr. Roberto Dias Siena, inscrito no CPF sob nº 623.960.999-49, e pela Secretária 
Municipal de Assistência Social e gestora do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso de Tamarana, 
Sra. Mariza Assumpção Jorge, inscrita no CPF 022.963.939-93 e ASSOCIAÇÃO SÃO ROQUE – 
ASILO SÃO ROQUE, inscrito no CNPJ sob nº 77.198.208/003-53, com sede à Rua Demétrio 
Carneiro Siqueira nº 811, Tamarana/PR, doravante denominada TOMADORA, representada pela 
dirigente, Sra. Emiko Olinda Goto, inscrita no CPF sob nº 840.756.359-53, resolve modificar o 
presente termo de fomento, regendo-se pelo disposto na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2.014, 
consoante ao Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 026/2019, e mediante as cláusulas e 
condições seguintes: 
 
1) Constitui objeto do presente termo de apostilamento a Primeira Alteração do Plano de 
Aplicação. 
 
2) A alteração consiste em  excesso, anulação e suplementação, conforme tabela:  
 

PLANO DE APLICAÇÃO PREVISÃO 
INICIAL 

Rendimento 
de 

Aplicação 
Financeira 

ATUALIZADO VARIAÇÃO 

Desdobramento Valor   Valor Valor 

     4.4.90.52.42 - MOBILIÁRIO EM GERAL R$ 42.182,00 R$ 252,56 R$ 41.073,06 -R$ 1.108,94 
3.3.90.30.99 - OUTROS MATERIAIS DE 
CONSUMO R$ 7.818,00   R$ 9.179,50 R$ 1.361,50 

     TOTAL R$ 50.000,00 R$ 252,56 R$ 50.252,56 R$ 252,56 
 
***Obs. O valor de R$ 252,56 (duzentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e seis centavos 
refere-se à rendimentos de aplicação) 

 
3) Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Termo de Fomento nº 026/2019. 

 
 
 

Tamarana, 05 de novembro de 2020. 
 
 
 
 

ROBERTO DIAS SIENA 
Prefeito 



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO
RATIFICAÇÃO 

Considerando estarem presentes os pressupostos 
autorizadores da legislação que rege a matéria, RATIFICO 
os termos das razões lançadas no presente procedimento, 
e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, a empresa MARCIO MOZZIONI 
RESTAURANTE, inscrita CNPJ N.º 11.731.877/0001-
79, para o fornecimento de refeições na modalidade SELF 
SERVICE no Município de Londrina, com o valor total de 
R$ 12.370,40 (Doze mil trezentos e setenta reais quarenta 
centavos), com fulcro no art. 24 inciso lI Lei Federal n° 
8.666/93.
E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente 
ratificação e autorização sejam publicadas no Diário Oficial 
do Município, conforme prevê o art. 26, caput, do mesmo 
Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 05 de Novembro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO
RATIFICAÇÃO 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores 
da legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das 
razões lançadas no presente procedimento, e AUTORIZO 
a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a empresa 
J. H. S. LIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS ME – CNPJ 
24.476.150/0001-34, para aquisição de material didático 
pedagógico para Educação Infantil objetivando o atendimento 
das instituições de ensino da rede municipal na modalidade 
de Educação Infantil conforme especificações técnicas do 
FNDE/MEC referente ao Termo de Compromisso PAR 
nº 201305688, com o valor total de R$ 12.391,76 (Doze mil, 
trezentos e noventa e um reais e setenta e seis centavos), com 

fulcro no art. 24 inciso lI, da Lei Federal n° 8.666/93.
E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente 
ratificação e autorização sejam publicadas no Diário Oficial 
do Município, conforme prevê o art. 26, caput, do mesmo 

Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 05 de Novembro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO
RATIFICAÇÃO 

Considerando estarem presentes os pressupostos 
autorizadores da legislação que rege a matéria, RATIFICO 
os termos das razões lançadas no presente procedimento, 
e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, a empresa TATIANE BORINI MOREIRA, 
inscrita no CNPJ n.º 13.157.533/0001-23 para prestação 
de serviços de plotagem de veículos pertencente à frota 
da Secretaria Municipal de Saúde, no valor de R$ 685,00 
(Seiscentos e Oitenta e Cinco Reais), com fulcro no art. 24 
inciso lI, da Lei Federal n° 8.666/93.
E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente 
ratificação e autorização sejam publicadas no Diário Oficial 
do Município, conforme prevê o art. 26, caput, do mesmo 
Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 05 de Novembro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO
RATIFICAÇÃO 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores 
da legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões 
lançadas no presente procedimento, e AUTORIZO a contratação 
por DISPENSA DE LICITAÇÃO, as empresas MULTIHOSP 
COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
inscrita no CNPJ n.º  32.421.421/0001-82, PRÓ-SAÚDE 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES-EIRELI, 
inscrita no CNPJ n.º 07.344.756/0001-05, CENTERMEDI-
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
inscrita no CNPJ n.º 03.652.030/0001-70 e DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS BOEING LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
30.547.487/0001-98 para AQUISIÇÃO EMERGENCIAL, da 
Secretaria Municipal de Saúde, com fornecimento imediato, de 
medicamentos em Geral, conforme demanda e disponibilidade 
orçamentária, no valor de R$ 12.612,45 (Doze Mil, Seiscentos e 
Doze Reais e Quarenta e Cinco Centavos), com fulcro no art. 24 
inciso lI e IV, da Lei Federal n° 8.666/93.
E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente 
ratificação e autorização sejam publicadas no Diário Oficial do 
Município, conforme prevê o art. 26, caput, do mesmo Diploma 
Legal.

Tamarana-Pr, 05 de Novembro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal



Tamarana, 05 de novembro de 2020 Edição 1.501 - Ano XV - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO 

DE PREÇO Nº 046/2020
PROCESSO Nº 159/2020

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO nº 
046/2020, Processo nº 159/2020, TIPO MENOR VALOR 
UNITÁRIO.

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviços 
de roçada, capina, limpeza e desobstrução de bueiros, 
corte e poda de árvores em vias públicas da área urbana 
e remoção de resíduos da construção civil (RCC) das vias 
públicas, ambos os serviços a serem executados nas áreas 
urbana e rural do Município de Tamarana - PR, em vias e 
logradouros públicos, bem como em pátios e dependências 
das edificações públicas municipais, de forma parcelada pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme descrito no Termo de 
Referência, Anexo I, presente Edital. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 
13:00 horas do dia 06/11/2020, até às 08:30 horas do dia 
19/11/2020. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 
09:00 horas do dia 19/11/2020.
Local: www.bnc.org.br “Acesso Identificado” 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.
tamarana.pr.gov.br. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.
Tamarana - PR, 05 de Novembro de 2020.

ROBERTO DA SILVA
Secretário de Administração

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br

ERRATA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020.

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Tamarana - Paraná, vem através da presente errata tornar 
público para conhecimento dos interessados, que houve erro 
de digitação na publicação do Termo de Aditivo nº 001/2020 
de 26/10/2020, publicado na Edição nº 1.496/2020 do dia 
27/10/2020 no Jornal Oficial do Município.

ONDE SE LÊ: 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 85.001,46 
(oitenta e cinco mil, um real e quarenta e seis centavos), ou 
seja, 22,50% (vinte dois vírgula cinquenta por cento), sobre 
o valor original do contrato em decorrência de acréscimo 
quantitativo do objeto licitado, conforme Planilha (fls. 607 
do Processo licitatório) e Parecer Jurídico nº 255/2020 (fls. 
613 à 615 do Processo Licitatório). Ficando o contrato total 
em R$ 472.149,52 (quatrocentos e setenta e dois mil, cento e 
quarenta e nove reais e cinquenta e dois Centavos).  

CORRIGE-SE PARA: 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 
85.001,46 (oitenta e cinco mil, um real e quarenta e seis 
centavos), ou seja, 22,50385% (vinte dois vírgula cinco zero 
três oito cinco por cento), sobre o valor original do contrato 
em decorrência de acréscimo quantitativo do objeto licitado, 
conforme Planilha (fls. 607 do Processo licitatório) e Parecer 
Jurídico nº 255/2020 (fls. 613 à 615 do Processo Licitatório). 
Ficando o contrato total em R$ 462.721,08 (quatrocentos 
e sessenta e dois mil, setecentos e vinte e um real e oito 
centavos).

As demais informações permanecem inalteradas. 

Tamarana – PR, 05 de Novembro de 2020.

DIONE CORDEIRO DA SILVA
Diretoria de Licitações


